
 

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 612-04/18-01/12 

URBROJ : 2167-01-09/1-18-2 

Poreč-Parenzo,  20. srpnja 2018. 

 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo“ broj 2/13) i članka 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča-Parenzo za 

2018. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 18/17), na prijedlog Upravnog odjela za 

društvene djelatnosti (KLASA: 612-04/18-01/06 URBROJ: 2167-01-04/04-18-4 od 05.07.2018.) 

Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo je donio sljedeći 

  

ZAKLJUČAK 

 

1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvještaja o poslovanju i financijskog izvještaja 

Gradske knjižnice Poreč za 2017. godinu, te se s priloženim Izvještajem dostavlja Gradskom vijeću 

Grada Poreča-Parenzo na razmatranje i donošenje. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća sva potrebna tumačenja uz dostavljeni Izvještaj dati će 

ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, gđa Irides Zović. 

 

 

Prilog:  

- Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvještaja 

- Izvještaj  za 2017. Godinu 

- Zaključak Gradonačelnika o davanju 

  prethodne suglasnosti na Izvještaj za 2017. godinu 

 

 

GRADONAČELNIK 

                                       Loris Peršurić 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti, ovdje 

3. Gradska knjižnica Poreč, Poreč, Trg Marafor 4, 

4. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 



 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PARENZO 

CITTA DI POREČ-PARENZO 

Gradsko vijeće 
 

KLASA: ................................... 

URBROJ: ................................. 

Poreč-Parenzo, ......................... 2018.g. 

 

 

Na temelju članka 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo“ broj 2/13 i 10/18) i članka 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada 

Poreča za 2018. godinu („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj18/17), Gradsko vijeće Grada 

Poreča-Parenzo na sjednici održanoj ......................2018. godine donijelo je 

  

 

ODLUKU 

 

o prihvaćanju Izvještaja o radu i financijskog izvještaja 

Gradske knjižnice Poreč za 2017. godinu 

 

 

Članak 1. 

 

 Prihvaća se Izvještaj o poslovanju i financijski izvještaj Gradske knjižnice Poreč za 2017. 

godinu. 

 

Članak 2. 

 

Ova Odluka stupa na snagu 8 dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada Poreča-

Parenzo“. 

 

 

 

 

                             PREDSJEDNIK 

                             GRADSKOG VIJEĆA 

                               Adriano Jakus                          

 

 

 

 

 

 

 



Obrazloženje 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje Odluke o prihvaćanju Izvještaja o poslovanju i financijskog izvještaja 

Gradske knjižnice Poreč za 2017. godinu je Statut Grada Poreča – Parenzo („Službeni glasnik Grada 

Poreča-Parenzo“ broj 2/13) i Odluka o izvršavanju proračuna Grada Poreča-Parenzo  za 2018. godinu 

(„Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ broj 18/17). 

Člankom 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo određeno je da Gradsko vijeće, između ostalih 

poslova taksativno navedenih u ovom članku, donosi odluke i druge opće akte kojima se uređuju 

pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada.   

Člankom 31. stavak 3. Odluke o izvršavanju proračuna Grada Poreča za 2018. godinu određeno je da 

je Gradska knjižnica Poreč dužna podnijeti financijsko izvješće te izvješće o radu Gradskom vijeću, 

najkasnije 6 mjeseci nakon isteka poslovne godine za prethodnu poslovnu godinu. 

Ocjena stanja: 

Ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, gđa Irides Zović, dostavila je Gradu Poreču-Parenzo, putem 

Upravnog odjela za društvene djelatnosti, 14.6.2018. godine Izvještaj o poslovanju  i financijski 

izvještaj Gradske knjižnice Poreč za 2017. godinu.  

Uz Izvještaj o poslovanju  i financijski izvještaj ravnateljica nije priložila Odluku upravnog vijeća o 

prihvaćanju Izvještaja, jer upravno vijeće u ovoj ustanovi nije osnovano. Naime, u ustanovi u kojoj je 

zaposleno pet (5) djelatnika, kao što je to slučaj s Gradskom knjižnicom Poreč, temeljem važećih 

propisa (Zakona o ustanovama i Zakona o knjižnicama) ne osniva se upravno vijeće, već istom 

upravlja ravnatelj koji ima sva prava (i obveze) upravnog vijeća, pa tako i obvezu donošenja 

izvještaja o radu i financijskog izvještaja.  

Statutom Knjižnice, člankom 21., stavak 1., točka 1., određeno je da izvještaj o radu i financijski 

izvještaj donosi ravnateljica uz prethodnu suglasnost gradonačelnika. Gradonačelnik Grada Poreča-

Parenzo dao je prethodnu suglasnost na Izvještaj Zaključkom KLASA: 612-04/18-01/08, UR.BROJ: 

2167-01-09/1-18-2  od 2.7.2018. godine. 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom prihvaća se Izvještaj o poslovanju  i financijski izvještaj Gradske knjižnice 

Poreč za 2017. godinu. 

Cilj donošenja Odluke: 

Svrha izvještavanja je upoznavanje i praćenje organizacije, načina i uvjeta rada, programskih 

aktivnosti i financijskih pokazatelja Gradske knjižnice Poreč u 2017. godini. 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Za realizaciju ove Odluke u proračunu Grada Poreča-Parenzo nisu potrebna posebna (dodatna) 

sredstva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Izvješće o poslovanju 

Gradske knjižnice Poreč  

za 2017. godinu 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poreč, 2018.  



 

 

Sadržaj 

 

1. Opći i kadrovski poslovi .................................................................................................................... 3 

2. Redovna djelatnost ............................................................................................................................. 3 

   2.1. Knjižna i neknjižna građa ............................................................................................................. 3 

   2.2. Zaštita knjižnične građe ............................................................................................................... 4 

   2.3. Obnova članstva ........................................................................................................................... 4 

   2.4. Korištenje računala ....................................................................................................................... 4 

   2.5. Međuknjižnična posudba .............................................................................................................. 5 

   2.6. Investicijska održavanja ............................................................................................................... 9 

   2.7. Knjižnični stacionari..................................................................................................................... 9 

   2.8. Volonteri Gradske knjižnice Poreč .............................................................................................. 9 

   2.9. Nove knjižnične usluge ................................................................................................................5 

3. Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost ...................................................................................  9 

   3.1. Nagrada Laurus nobilis ................................................................................................................ 9 

   3.2. BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga ................................................................. 10 

      3.2.1. Nagrada BOOKtiga ................................................................................................................ 7 

   3.3. Badavca ...................................................................................................................................... 12 

   3.4. Verši na šterni ............................................................................................................................. 12 

   3.5. „Dam-daš: volonteri u akciji“ .................................................................................................... 12 

   3.6. Aktivnosti u Dječjem odjelu ........................................................................................................ 9 

      3.6.1. „Petkom u pet“ - tjedni program ............................................................................................ 9 

      3.6.2. „Prije mora do Marafora“ - ljetni program .......................................................................... .10 

   3.7. Književni susreti i stručna predavanja........................................................................................ 14 

   3.8. Ciklus radionica za mlade „Kava u 2“ ....................................................................................... 15 

   3.9. Informativno-edukativne posjete ............................................................................................. ...15 

   3.10. Izložbena djelatnost..................................................................................................................12 

      3.10.1. "Andrija Maurović u Poreču".............................................................................................12 

      3.10.2. Izložba molitvenika i drugih minijaturnih knjiga...............................................................12 

4. Nove službe i usluge ........................................................................................................................ 16 

   4.1. Kućica za knjige u Funtani i Vrsaru ........................................................................................... 16 

   4.2. Socijalno-inkluzivni projekt Sretne priče ................................................................................... 16 

   4.3. Suradnja s Centrom za inkluziju i podršku zajednici ................................................................. 17 

   4.4. Gradska knjižnica Poreč u programu Advent Poreč .................................................................. 17 

   4.5. Gradska knjižnica Poreč - primjer dobre prakse.........................................................................14 

5. Izdavačka djelatnost ........................................................................................................................ .18 

6. Izvještaj o prihodima i rashodima za 2017. godinu ........................................................................ .14



1. Opći i kadrovski poslovi 
Tijekom izvještajne godine u Ustanovi je u radnom odnosu bilo pet (5) djelatnika. Prema 

Standardima za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj u odnosu na broj učlanjenih korisnika i broj 

stanovništva nedostaju još dva stručna djelatnika/ce. 

Uredno su obavljeni poslovi vođenja evidencija iz djelokruga rada i radnih odnosa, poslovi prijema i 

otpreme poslovne dokumentacije te drugi opći poslovi. Sukladno posebnim propisima, obavljeni su i 

poslovi koji obuhvaćaju zaštitu na radu, zaštitu od požara, civilnu zaštitu i spašavanje te 

pročišćavanje fonda. 

 

2. Redovna djelatnost 

Gradska knjižnica Poreč narodna je knjižnica i kao samostalna ustanova djeluje od 2007. godine te 

obuhvaća sljedeće djelatnosti:  

 nabava knjižnične građe,  

 stručna obrada građe,  

 čuvanje i zaštita knjižnične građe,  

 izrada biltena, kataloga i drugih informacijskih pomagala,  

 sudjelovanje u izradi skupnih kataloga i baza podataka,  

 omogućavanje pristupačnosti knjižnične građe i informacija korisnicima prema njihovim 

potrebama i zahtjevima,  

 osiguravanje korištenja i posudbe knjižnične građe,  

 omogućavanje protoka informacija,  

 poticanje i pomoć korisnicima pri izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih 

pomagala i izvora te 

 vođenje dokumentacije o građi i korisnicima. 

Knjižnična građa Gradske knjižnice Poreč na dan 31. prosinca 2017. godine broji 54.345 svezaka u 

vrijednosti od 5.809.888,03 kuna. Cjelokupan fond je katalogiziran i moguće ga je pretražiti preko 

on-line knjižničnog kataloga, neovisno o mjesnom i vremenskom čimbeniku.  

Prostorni problem, iz godine u godinu, postaje sve prisutniji iz razloga što ova ustanova ima 

osigurana samo 238 četvorna metra u matičnom odjelu i 88 četvornih metara u dječjem odjelu, što je 

tek 48% od preporuka Standarda za narodne knjižnice.  

Tjedna otvorenost za javnost iznosi 59 sati u odjelu za odrasle te 26 sati u dječjem odjelu, što 

zadovoljava preporuke Standarda. 

Stalnom stručnom usavršavanju pridaje se osobita pozornost tako da u ustanovi zaposlenici 

posjeduju, uz osnovni studij, stručno knjižničarsko zvanje: viši knjižničar, dva diplomirana 

knjižničara, knjižničar i zaposlenik bez formalnog knjižničarskog obrazovanja, a postignut je i  

akademski stupanj doktora informacijskih znanosti. 

 

2.1. Knjižna i neknjižna građa 

Prema preporukama Standarda za narodne knjižnice porečka knjižnica pripada V. tipu knjižnice (od 

10.000 do 20.000 stanovnika), te s 2,5 knjige po stanovniku u potpunosti udovoljava preporukama 

Standarda. Građa je dostupna u slobodnom pristupu korisnicima. Bibliografske zapise moguće je 

pretraživati putem mrežnih stranica i elektroničkog knjižničnog kataloga u čitaonici knjižnice. 

Pretraživati se može po: autorskom, abecednom, stručnom i predmetnom katalogu. 

U razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2017. godine knjižnični fond obogaćen je za ukupno 2348 

jedinice knjižnične građe (2236 knjiga i 112 AV-građe) u iznosu od 259.715,73 kuna. Kupljeno je 

ukupno 1488 jedinice knjižnične građe, od čega 1390 svezaka knjiga i 98 jedinice audiovizualne 

građe u ukupnom iznosu od 151.995,48 kuna. 



U izvještajnoj godini knjižnici je darovano ukupno 860 jedinica knjižnične građe. Od toga 691 

svezaka stiglo je otkupom: 671 svezaka otkupom Ministarstva kulture Republike Hrvatske i 20 

sveska otkupom Istarske županije. Donacijom građana pristigla je 169 jedinica knjižnične građe. 

Ukupna vrijednost darovane građe iznosi 98.654,04 kuna, od čega vrijednost otkupa Ministarstva i 

Županije iznosi 84.855,74 kuna, a vrijednost donacije građana 13.498,30 kuna.  

U izvještajnoj godini otpisano je sveukupno 1168 jedinica knjižne i neknjižne građe u vrijednosti od 

78.891,46 kuna. Od toga 1093 svezaka knjiga iz zbirke „Opći fond“ u iznosu od 72.530,70 kuna i 75 

svezaka iz zbirke „AV – građa“ u iznosu od 6.360,76 kuna. Vrijednost knjižničnog fonda umanjuje 

se za 78.891,46 kune. 

Stanje fonda na dan 31. prosinca 2017. godine broji 54.345 svezaka građe u vrijednosti od 

5.809.888,03 kuna. 

 
Način nabave Broj nabavljenih jedinica 
kupnja 1488 
dar 169 
otkup 691 
UKUPNO 2348 

     Tablica 1. Nabava knjižnične građe u 2017. godini prema načinu nabave. 

 

2.2. Zaštita knjižnične građe 

U okviru zaštite knjižnične građe, uslijed nedostatka sredstava za ovu namjenu, pretežito su se 

obavljali poslovi kurativne zaštite i to uvez i popravak građe. Knjižnica je i u izvještajnoj godini 

nastavila s preventivnom zaštitom dijelova nove, ali i starije ugrožene građe umatanjem iste u 

zaštitnu foliju te je na taj način zaštićeno ukupno 600 svezaka. 

 

2.3. Obnova članstva 

Korisnici mogu birati vrstu članstva od cjelogodišnjeg osnovnog, dodatnog za članove uže obitelji, 

mjesečnog i dnevnog upisa. Djeca do 7 godina te invalidne osobe imaju pravo na besplatan upis. 

Ukupan broj aktivnih članova s obzirom na obuhvat stanovništva iznosi 17%, čime udovoljavamo i 

nadvisujemo Standarde za narodne knjižnice RH od 15%, i nacionalni prosjek od 11%. 

 
Struktura aktivnih korisnika Broj aktivnih korisnika 
predškolci                  297 
učenici  387 
studenti                  238 
odrasli 1339 
umirovljenici 229 
Stacionari (Červar, Nova Vas, Varvari, Baderna) 300 
UKUPNO 2790 

      Tablica 2. Struktura aktivnih korisnika za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2017. godine. 

 

2.4. Korištenje računala 

U službi za korisnike u matičnoj knjižnici moguće je koristiti skener, fotokopirni stroj, računalo za 

on-line pretraživanje fonda knjižnice te četiri računala s pristupom na internet. Korisnicima s 

bežičnom opremom omogućen je besplatan pristup internetu u svim odjelima knjižnice. U 

izvještajnoj godini računalnu opremu knjižnice koristilo se ukupno 410 sati za potrebe cjeloživotnog 

učenja ili provođenja slobodnog vremena.  

 

2.5. Međuknjižnična posudba 

Putem međuknjižnične posudbe surađivali smo sa Sveučilišnom knjižnicom u Puli (7 zahtjeva), 

Nacionalnom i sveučilišnom knjižnicom u Zagrebu (2 zahtjeva), Sveučilišnom knjižnicom u Rijeci (2 

zahtjeva), Gradskom knjižnicom Pazin (1 zahtjev), šibenskom Gradskom knjižnicom J. Šižgorić (1 



zahtjev), što čini sveukupno 13 zahtjeva iz drugih knjižnica. Uspješno smo odgovorili na pet 

zaprimljena upita korisnika za međuknjižničnom posudbom iz našeg fonda drugim knjižnicama 

(Gradska knjižnica Labin – 2 zahtjeva, Gradska knjižnica Umag – 1 zahtjev, Gradska knjižnica Buzet 

– 1 zahtjev te Gradska knjižnica Rijeka – 1 zahtjev). 

 

2.6. Investicijska održavanja  

Tijekom izvještajne godine obavljeno je nekoliko radova na investicijskom održavanju zgrade 

matičnog odjela Gradske knjižnice Poreč. Nabavljen je novi komplet polica za potrebe smještaja 

građe novoosnovane zbirke stripova i specijalizirani ormar za periodiku. 

Tvrtka Radal d.o.o., koja je na temelju postupka javne nabave odabrana za obavljanje usluge 

provođenja detaljnog energetskog pregleda, izradila je i predala energetski certifikat za objekte 

Gradske knjižnice Poreč, i to za matični odjel i odjel za djecu. 

U izvještajnoj godini, nakon višekratnih izljeva vode u matičnom odjelu, u prostorima za korisnike i 

u uredu za djelatnike izvršeni su soboslikarski radovi.  

 

2.7. Knjižnični stacionari 
Gradska knjižnica Poreč, osim u matičnom i odjelu za djecu, svoje usluge nudi i u knjižničnim 

stacionarima u Červar Portu, Varvarima, Novoj Vasi i Baderni. Tjedna otvorenost iznosi u prosjeku 2 

sata, a tijekom izvještajne godine naši su volonteri u stacionarima odradili 416 sati. 

 
2.8. Volonteri Gradske knjižnice Poreč 

Tijekom 2017. godine 66 volontera Gradske knjižnice Poreč priključilo se volontiranjem 830 sati u 

sljedećim programima i aktivnostima: 30 volontera na prodajnom sajmu BOOKtižin 270 sati, 20 

voditelja u programu Dam-daš 102 sata, 11 volontera u projektu Sretne priče 12 sati, 2 volontera 

Centra za inkluziju i podršku zajednici 30 sati, 4 volontera u knjižničnim stacionarima 416 sati. 

U povodu Međunarodnog dana volontera, 5. prosinca, Grad Poreč-Parenzo organizirao je Bal 

volontera s ciljem pružanja podrške porečkim neprofitnim organizacijama koje potiču, organiziraju i 

provode volontiranje. Gradska knjižnica Poreč pozvana je da predstavi volontere koji su bili 

uključeni u programe tijekom 2017. godine. Na svečanosti su im uručene pohvalnice kao i 

organizatoru volontiranja Gradskoj knjižnici Poreč. 

 

2.9. Nove knjižnične usluge 

U 2017. godini proširena je mogućnost usluga preko online kataloga za korisnike knjižnice. Korisnici 

mogu sami produžiti rok posudbe zadužene građe te rezervirati građu preko online kataloga 

knjižnice. Moguća je i posudba e-čitača s preko 400 knjižnih naslova na rok od dva tjedna. U 

izvještajnoj godini na trećem katu Odjela za djecu i mlade, u Studijskoj učionici, otvorena je zbirka 

stripova s preko 800 naslova. 

 

3. Kulturno-edukativna i animacijska djelatnost 

U okviru kulturno-edukativne i animacijske djelatnosti Gradske knjižnice Poreč realizirane su 

tradicionalne manifestacije uz niz predstavljanja novih knjiga, raznih stručnih predavanja i kreativnih 

radionica i igraonica za djecu. Kulturnim programima knjižnica je nastojala promovirati sve oblike i 

mogućnosti svoje djelatnosti s ciljem oživljavanja kulturnih zbivanja u gradu. 

U organizaciji Gradske knjižnice Poreč su i veće godišnje, i već tradicionalne, manifestacije: 10. 

BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga, literarna nagrada XXI. Laurus nobilis, XXIV. 

Verši na šterni, u suorganizaciji s Društvom hrvatskih književnika - istarski ogranak i udrugom 

Valigaštar XXII. književni susret Badavca te projekt 9. Dam-daš: volonteri u akciji. 

 

3.1. Nagrada Laurus nobilis 

Istarska sabornica, 5. svibnja 2017. godine 



Petoga svibnja Istarska sabornica bila je mjesto susretišta različitih generacija učenika osnovnih i 

srednjih škola Poreštine. Naime, po dvadeset i prvi put, u organizaciji Gradske knjižnice Poreč, 

proglašeni su dobitnici “Nagrade Laurus nobilis”. Vrhunac je to ovogodišnje manifestacije koja više 

od dva desetljeća neumorno potiče razvijanje jezičnog izričaja i umjetničkog razvoja pojedinca, kao i 

širenje granica razumijevanja, prijateljstva i druženja te uvažavanja različitih stavova. 

Riječ je o nagradi za koju Gradska knjižnica Poreč svake godine raspisuje natječaj za izvorno prozno 

djelo u vidu kratke priče, humoreske, kozerije, pjesme u prozi, putopisa, biografskog zapisa, eseja, na 

hrvatskom ili talijanskom jeziku. Osim osvajanja nagrade, novčanog bona za kupnju knjiga u iznosu 

od 800 kuna te trodnevnog putovanja u Zabok, poticaj mladim autorima je tiskanje njihovih tekstova 

u knjizi PoZiCa, zbirci najboljih literarnih ostvarenja kojom još od 1995. godine tri prijateljska grada; 

Poreč, Zabok i Crikvenica stvaraju neraskidive kulturne veze u tri županije, i to; porečkim Laurus 

Nobilisom, zabočkom Nagradom Gjalski za srednjoškolce i Malom nagradom Gjalski za najbolje 

osnovnoškolske uratke te Natječajem Gradske knjižnice Crikvenica.  

Prosudbeni odbor, kojega čine profesorice hrvatskog i talijanskog jezika: Blaženka Đermadi, Daria 

Škrinjar, Marica Ledić, Anči Ritossa Blažević, Milena Cvitan i Daisy Ghersinich Fiškuš, imao je 

zadatak između 29 pristiglih radova odabrati najbolje. Svoje su radove poslali učenici osnovnih 

škola: Poreč, “Joakim Rakovac” Sv. Loveč, Tar-Vabriga, talijanske osnovne škole “Bernardo 

Parentin” Poreč te srednjih škola “Mate Balota” Poreč i Turističko-ugostiteljske škole “Anton 

Štifanić” Poreč.  

A ovogodišnji najbolji radovi koji su osigurali svoje mjesto u PoZiCi su sljedeći: u kategoriji 

Osnovna škola - hrvatski jezik najbolji je rad „Moram podnijeti dvije, tri gusjenice ako želim 

upoznati leptire“ Roberte Radman, učenice 8. razreda OŠ Poreč, a pohvale su zaslužili radovi „U 

novi život“ Nine Klaić, učenice 6. razreda OŠ Poreč i „Tragom svjetlosti“ Katarine Knežević, 

učenice 8. b razreda OŠ Tar-Vabriga. 

U kategoriji Osnovna škola – talijanski jezik nagrađen je rad „Magico autunno“ Benjamina Terzića, 

učenika 6. razreda, TOŠ/SEI „Bernardo Parentin” te je pohvaljen uradak „Nostalgia d'estate“ 

Antonija Jukića, također učenika 6. razreda, TOŠ/SEI „Bernardo Parentin“. 

U kategoriji Srednja škola – hrvatski jezik najboljim je proglašen rad „Izmjenjivi kontrast“ Adriana 

Zbašnika, učenika 2. razreda jezične gimnazije, SŠ „Mate Balota“, a pohvaljeni su radovi „Mokre 

zavjese i polica za knjige“ Dore Hrelja, učenice 3. razreda jezične gimnazije, SŠ „Mate Balota“ i 

„Snovi izgubljenog tragača“ Kimberly Mirke Kolar, učenice 3. razreda opće gimnazije, SŠ „Mate 

Balota“. 

Laureatima ovogodišnjeg natječaja: Roberti Radman, Benjaminu Terziću i Adrianu Zbašniku 

Nagradu je, u ime Grada Poreča, uručila je dogradonačelnica Nadia Štifanić Dobrilović. 

Svečanost dodjele, koju su pred punom Istarskom sabornicom vodili učenici srednje škole „Mate 

Balota“, Valentina Beg i Lovre Labura, svojim su nastupom obogatili Nina Poropat, učenica 4. 

razreda gitare Umjetničke škole Poreč, Područnog odjela u Vrsaru i Lorenzo Palman učenik 5. 

razreda harmonike Umjetničke škole Poreč. 

Dobitnici Nagrade Gjalski za srednjoškolce iz Zaboka; Robert Sviben, Lucija Drempetić i Ema 

Zavrtnik sa svojim mentoricama, u sklopu svojega nagradnog putovanja u Poreč, obogatili su svojim 

prisustvom ovu svečanost.  

 

3.2. BOOKtiga - međunarodni festival pročitanih knjiga 

Trg Marafor, 20. – 22. travnja 2017. godine 

Gradska knjižnica Poreč, organizator Festivala, pod pokroviteljstvom Istarske županije i Grada 

Poreča i uz podršku Općine Vrsar i Turističke zajednice Općine Vižinada, već desetu godinu za 

redom, kontinuiranom radom i velikim zalaganjem, uz pomoć brojnih volontera, osmislila je bogati 

program, koji je ujedno i nezamjenjiv doprinos turističkoj ponudi grada Poreča. 

Ove je godine BOOKtižin, prodajni sajam pročitanih knjiga bio smješten u Parku Matije Gupca što je 

pridonijelo još dinamičnoj atmosferi među posjetiteljima. Ponudu na Festivalu i ove su godine 



obogatili renomirani antikvarijati iz Rijeke, Zagreba i Ljubljane, a priznati antikvari omogućili su 

građanima besplatnu procjenu te otkup starih knjiga iz kućnih biblioteka. U prostorima Gradske 

knjižnice Poreč održani su književni susreti za sve uzraste i različite čitateljske afinitete. 

BOOKtiga je svoje prvo jutro posvetila starijim stanovnicima našega grada, korisnicima porečkog 

Doma za starije i nemoćne gdje je održan književni susret s Mladenom Kušecom i promocija 

kratkoga filma Sretne priče, o istoimenom projektu u organizaciji Gradske knjižnice Poreč.  

Brojnu porečku djecu, najmlađe posjetitelje Festivala, oduševila je maštovita književnica Željka 

Horvat-Vukelja. Večernji gost prvoga dana Festivala bio je Bekim Sejranović, trenutno jedan od 

najčitanijih i najpopularnijih književnika, kojeg jednako vole i kritika i publika. Porečkoj publici 

predstavio je svoj najnoviji roman Dnevnik jednog nomada. 

Drugi dan BOOKtige svojim je gostovanjem otvorio Mladen Kušec, književnik čija su djela i emisije 

obilježila mnoga djetinjstva, stoga i ne čudi da su filmskom jutru uz Hihotiće prisustvovali i mali i 

veliki posjetitelji. Zoran Ferić, jedan od najčitanijih domaćih pisaca, koji je u svojoj karijeri objavio 

redom klasike suvremene hrvatske književnosti, predstavio je svoj roman Na osami blizu mora. 

Slikovnicu Škura, škura boška predstavili su njezini autori, Ljubomir Grgorinić Rađen, Natalija 

Grgorinić i Ognjen Rađen iz Ližnjana, sin, mama i tata. Večernje događanje bilo je rezervirano za 

svečanu dodjelu Nagrade BOOKtiga 2017. koju je osvojila poznata hrvatska teatrologinja i 

spisateljica Mani Gotovac za svoj roman Snebivaš me, najčitaniju knjigu u svim istarskim 

knjižnicama. Nagradu joj je dodijelio pročelnik za kulturu Istarske županije, Vladimir Torbica, a ona 

se sastoji od novčanog iznosa, sedmodnevnog boravka u Kući za pisce / Hiži od besid te posebnog 

priznanja – primjerak njezine knjige koji je “putovao” istarskim knjižnicama i u koju su čitatelji 

upisali svoje poruke autorici gotovo na svakoj stranici. Na dodjeli je prikazan i kratki film Nagrada 

BOOKtiga, djelo Studija Sonda, koji je na Danima komunikacije održanih u Rovinju nagrađen 

zlatnom nagradom Ideja X u kategoriji Turizam, kultura i slobodno vrijeme.  

Posljednjega dana BOOKtige održana je aukcija starih knjiga i tiskovina pod nazivom Udomi knjigu 

u suradnji s antikvarijatom Glavan iz Ljubljane te antikvarijatom Mali neboder iz Rijeke. Posebnim 

performansom modna dizajnerica Martina Herak, autorica kolekcije Julija, u Gradskoj knjižnici 

Poreč predstavila je mini kolekciju za proljeće-ljeto 2017. inspiriranu upravo likom iz 

Shakespeareovog romana.  

Na BOOKtižinu prikupljeno je 12.070 kuna, a sve uz pomoć i podršku vrijednih volontera, a prihodi 

će biti utrošeni na opremanje Odjela za djecu i mlade Gradske knjižnice Poreč.  

  

 3.2.1. Nagrada BOOKtiga 

Dan hrvatske knjige, 22. travnja 2017., Gradska knjižnica Poreč  

Po sedmi put dodijeljena je Nagrada BOOktiga u okviru festivala pročitanih knjiga – BOOktige. 

Posebno je to godišnje priznanje koje se uručuje najčitanijem živućem domaćem autoru u svim 

istarskim narodnim knjižnicama. Nagrada BOOKtiga tradicionalna je nagrada koja se dodjeljuje od 

2010. godine (Igor Mandić, Hrvoje Hitrec, Mirjana Krizmanić, Ante Tomić, Slavenka Drakulić, 

Drago Pilsel, Ivica Prtenjača). Postupak odabira i vrednovanja najčitanijeg književnog djela provodi 

se statističkom obradom podataka prikupljenih putem skupnog elektroničkog kataloga narodnih 

knjižnica u Istarskoj županiji. Tročlano Povjerenstvo za provedbu postupka dodjele Nagrade 

BOOKtiga, koje odlukom imenuje župan Istarske županije, u sastavu: Iva Ciceran, ravnateljica 

Gradske knjižnice Pazin, Neven Ušumović, ravnatelj Gradske knjižnice Umag i Irides Zović, 

ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, provodi postupak analize pristiglih kandidatura iz svih 

narodnih knjižnica Istarske županije te županu dostavlja pismeni prijedlog o laureatu, autoru 

najčitanije knjige u devet narodnih knjižnica Istre; Buje, Buzet, Labin, Novigrad, Pula, Pazin, Poreč, 

Rovinj i Umag. Osim prigodnog priznanja, sedmodnevnog boravka u Pazinu u Kući za pisce/Hiži od 

besid, najčitaniji autor dobiva i novčanu nagradu. Dobitnik Nagrade BOOKtiga 2017. je Mani 

Gotovac, za knjigu „Snebivaš me“. Nagrada BOOKtiga dodjeljuje se pod pokroviteljstvom Istarske 

županije.  



 

3.3. Badavca 

Rapavel, 28. svibnja 2017. godine  

28. svibnja 2017. godine na izvoru Badavca održao se XXII. književni susret BADAVCA 2017. 

Književnici sudionici na susretu bili su: Andrija Vučemil, Rudan Ujčić, Milorad Stojević, Vlasta 

Sušanj Kapićeva, Maria Ribarić, Mile Pešorda, Daniel Mohorović, Tomislav Milohanić, Natalija 

Gregorinić i Ognjen Raden, Avelina Damjanjević Kovačić. Gosti koji su uveličali ovu pjesničku 

manifestaciju su: Etno skupina “Mih&Me” (Myriam De Bonte, Goran Farkaš, Ljuban Rajić), Đanino 

Božić – “Planetarij Đanino” Drago Draguzet – štenje Istarskog razvoda i svirka, folklorna skupina 

Osnovne Jože Šuran Višnjan, PŠ Vižinada te Adrian Zbašnik-laureat nagrade “Laurus nobilis”. 

Gradska knjižnica Poreč suorganizator je ove manifestacije. 

 

3.4. Verši na šterni 

Vižinada, 10. lipnja 2017. godine  

Verši na šterni, tradicionalni susret čakavskih pjesnika, ove je godine doživio svoje 24. izdanje. 

Manifestacija je to kojoj se svake godine, druge subote mjeseca lipnja, vesele brojni pjesnici i 

ljubitelji čakavske biside, ne samo iz Istre, već iz svih čakavskih područja, preko Rijeke i Čavala, uz 

obalu i po otocima sve do Šolte i Brača, a i u inozemstvu. Batistelinom šternom u srcu Vižinade 

ispreplitali su se dijalekti, a svaki od njih u svojemu bogatstvu svjedoči o vrijednoj jezičnoj baštini 

čakavskih krajeva.  

Nakon provedenog natječaja za nove, neobjavljene pjesme na čakavštini, 234 pjesme prijavila su 84 

autora, a težak zadatak da izabere one koji će svoje stihove kazivati u Vižinadi pripao je ovogodišnjoj 

izbornici, prof. dr. sc. Valnei Delbianco. Od njih 57 odabranih, čiji su radovi uvršteni u XXIV. 

pjesničku zbirku „Verši na šterni“, svoje su stihove kazivali: Iris Aničić Bogi, Vanesa Aničić, Eđidija 

Baldini, Izidor Brečević, Rita Brgić Stokić, Stipe Bulić, Sonja Buljević, Avelina Damijanjević 

Kovačić, Sanja Depikolozvane, Drago Draguzet, Davor Dužman, Nevenka Erman, Davorka Flego, 

Željka Fonović, Ivan Gaćina, Nada Galant, Teodor Gobo, Dragan Gortan, Branka Grakalić, 

Mladenka Hudi, Zlata Jurcan Vukelić, Živka Kancijanić, Josip Klarić, Denis Kontošić, Marija 

Kovač, Denis Kožljan, Dheeba Kožljan, Ana Krnjus, Franjo Leotkai, Tonka Lovrić, Marija Maretić, 

Ida Marković, Ive Kora Marković, Malvina Mileta, Tomislav Milohanić, Ivan Mlačić, Daniel 

Mohorović, Drago Orlić, Josip Pariž, Ana Marija Pavlović, Bartol Pereša, Marija Peruško, Zlata 

Petešić, Katica Petreković, Vesna Petrić Terzić, Goran Prodan, Marija Ribarić, Luka Skorić, Marija 

Sošić, Remiđo Sošić, Dinko Sule, Vlasta Sušanj-Kapićeva, Miranda Škalamera Verbanac, Dalibor 

Škrinjar, Ante Tešija, Marija Trinajstić Božić i Đermano Vitasović. Verše je nadahnuto vodila Nensi 

Pereša, glazbom ih je skladno nadopunio glazbeni nastup Davora Terzića sa skladbama na 

čakavskom dijalektu. 

Organizator manifestacije i izdavač zbirke je Gradska knjižnica Poreč u čijoj je nakladi tiskano 600 

primjeraka Verši, a ovogodišnje grafičko rješenje i oblikovanje potpisuje Enrika Vežnaver Vidović iz 

studija „na broju 8“.  

Uoči pjesničkog Susreta, u Domu kulture održan je program vrijednih domaćina iz Vižinade gdje je 

otvorena izložba Likovne udruge Poreč koju je predstavio povjesničar umjetnosti Marino Baldini. 

Nastupili su i mali folkloraši vižinadske osnovne škole pod vodstvom učiteljice Ane Pahović koji su 

izveli tradicionalne plesove i pjesme istarskoga kraja. Od Doma kulture do Batisteline šterne brojne 

je pjesnike i goste pratila Limena glazba Vižinada, koja svake godine daje svoj glazbeni doprinos 

ovom susretu. Pokrovitelji ove manifestacije su: Grad Poreč – Città di Parenzo, Istarska županija – 

Regione Istriana te Ministarstvo kulture RH. 

 

3.5. „Dam-daš: volonteri u akciji“ 

Projekt "Dam - daš" zajednički je nazivnik za aktivnosti knjižnice na polju cjeloživotnog učenja koji 

se provodi od 2009. godine, a oslanja se na sredstva i prostor knjižnice te volonterski rad naših 



suradnika. Zadovoljstvo građana iskazano kroz višemjesečne tečajeve, kao i stalni upiti o 

mogućnostima novih tečajeva, potaknuli su Gradsku knjižnicu na organizaciju novih radionica i 

usvajanja novih znanja u cilju cjeloživotnog obrazovanja. 
naziv radionice   br. susreta br. sudionika 

Programiranje 4 6 
Šamansko bubnjanje 2 12 
Njemački jezik 6 10 
Astrologija 7 14 
Španjolski jezik 6 10 
Relax za mame 1 8 
Kradljivci energije 1 10 
Ples s bebom 1 6 
Rekonekcija 2 2 
Harmonija duha, duše i tijela 6 11 
Mudrosti života 2 17 
Iscjeljivanje problematične kože i vlasištva 2 7 
Važni odnosi i njihov utjecaj na zdravlje 1 8 
Osnove vedske psihologije 2 18 
Komunikacijski španjolski 5 12 
Bachove kapi 1 8 
Mandale 4 21 
Jaka krila zdravih korijena 1 10 
Peat tehnika 1 14 
Kuhanje istarske maneštre 1 12 
Alathea radionice 3 7 
Kontrola uma 1 10 

UKUPNO 60 233 

Tablica br. 3. Popis radionica, broj susreta te broj sudionika Dam – daš 2017.  

 

3.6. Aktivnosti u Dječjem odjelu 

Podaci o strukturi članova jedno su od mjerila pri planiranju kulturno-animacijskih aktivnosti, a u 

Gradskoj knjižnici Poreč djeca do 10 godina čine 8% aktivnih korisnika. Čitateljske navike stječu se 

od najranije dobi, stoga toj dobnoj populaciji posvećujemo izrazitu pozornost, kako organiziranjem 

dječjih programa, tako i nabavom popularno-znanstvene te obrazovne literature. Na 27 aktivnosti 

organiziranih tijekom 2017. godine, nazočilo je 416 djece. Pričaonice i radionice zamišljene su kao 

kreativno provođenje slobodnog vremena, razvijanja rane pismenosti, stvaranja navike dolaska u 

knjižnicu i poticanja čitanja kod djece od najranije dobi. 

 

 3.6.1. „Petkom u pet“ - tjedni program 

Rad dječjeg odjela prepoznat je kod naših najmlađih korisnika, a ostvaruje se kroz književne susrete, 

predavanja, likovne i kreativne radionice, igrokaze, tematske igraonice, pričaonice, animacijsko-

edukativne posjete i pridonosi krajnjem cilju - pozitivnom razvoju djeteta i stvaranju čitalačkih 

navika.  
vrsta aktivnosti   br. posjetitelja 

Malo kino „Snježno kraljevstvo“ (2. siječnja) 10 
Edukativno-kreativna radionica „Majmunčić Kokolo“ (13. siječnja) 10 
Radionica „Kakvi smo kad smo ljuti?“ (27. siječnja) 14 
Edukativno-kreativna radionica „Kastor peče kolač“ (17. veljače) 22 
Edukativno-kreativna radionica „Što ću biti kad odrastem?“ (24. veljače) 23 
Edukativno-kreativna radionica „Slon i velikodušnost“ (17. ožujka) 15 
Edukativno-kreativna radionica „Balončica“ (24. ožujka) 22 
Edukativno-kreativna radionica „Bubamara“ (7. travnja) 15 
Edukativno-kreativna radionica „Zlatne maze“ (12. svibnja) 12 



Predstava za djecu „Čarolija jesenske noći“ u izvedbi učenika OŠ Jože Šurana iz Vižinade 
(20. listopada) 

80 

Edukativno-kreativna radionica „Enciklopedija-knjiga koja se čita“ (27. listopada) 12 
Radionica „Znakovni jezik za bebe“, voditeljica Tina Kodrnja (3. studenoga) 26 
Edukativno-kreativna radionica „Pingvin Gašpar“ (24. studenog) 19 
Edukativno-kreativna radionica „Novo ruho male knjižnice“ (8. prosinca) 20 
Malo kino „I psi slave Božić“ (11. prosinca) 13 
Edukativno-kreativna radionica „Priča o sobu Rudolfu“ (15. prosinca) 19 
Malo kino „Božićno svjetlo“ (11. prosinca) 11 
Edukativno-kreativna radionica „Kutijica dobrih želja“ (13. prosinca) 13 
Malo kino „Snježna kraljica“ (8. siječnja) 9 
UKUPNO: 19 355 

Tablica br. 4. Popis radionica i polaznika na tjednom programu za djecu Petkom u pet u 2017. g. 

 

 3.6.2. „Prije mora do Marafora“ - ljetni program 

Projekt „Prije mora do Marafora“ osmišljen kao idealan način provođenja slobodnog vremena 

tijekom školskih praznika, potičući na igru i učenje te komunikaciju i kontakt s drugim sudionicima. 

Zahvaljujući kvalitetnim i zanimljivim aktivnostima te velikom interesu djece, projekt je održan i u 

2017. godini. U tu svrhu, u projekt su uključene razne aktivnosti kao što su malo kino, igraonice, 

pričaonice i kreativne radionice. 

 
vrsta aktivnosti  br. posjetitelja 

Edukativno-kreativna radionica „Ogledalce“ (30. lipnja) 3 
Edukativno-kreativna radionica „Pošta za tigra“ (7. srpnja) 10 
Edukativno-kreativna radionica ''Homo volans-leteći čovjek“ (14. 
srpnja) 

8 

Malo kino: Tajni život kućnih ljubimaca (21. srpnja) 16 
Edukativno-kreativna radionica „Svijet zagonetki“ (28. srpnja) 9 
Edukativno-kreativna radionica „Petra uči plivati“ (4. kolovoza) 10 
Edukativno-kreativna radionica „Vremeplov“ (11. kolovoza) 13 
Edukativno-kreativna radionica „Mauro plavetni kit“ (18. kolovoza)  14 
Edukativno-kreativna radionica „Gospođica Neću“ (25. kolovoza) 13 

UKUPNO: 9                                                                                                             130      87 

Tablica br. 5. Popis radionica i broj posjetitelja na ljetnom programu za djecu Prije mora do Marafora u 2017. g. 

 

3.7. Književni susreti i stručna predavanja 

U izvještajnoj godini u Gradskoj knjižnici Poreč održano je više od 30 književnih susreta i stručnih 

predavanja: 
Događanje        br. posjetitelja 

Putopisno predavanje Tomislava Perka (1. veljače) 60 
Predstavljanje zbirke pjesama „Escherichia coli“ Drage Orlića (14. ožujka) 30 
Otvaranje BOOKtige – međunarodnog festivala pročitanih knjiga (20. travnja) 60 
Sajam rabljenih knjiga BOOKtižin (20. - 23. travnja) 700 
Predstavljanje filma „Sretne priče“ godinu dana kasnije u Domu za starije i nemoće u Poreču, 
gost Mladen Kušec (20. travnja) 

60 

Književni susret sa Željkom Horvat Vukelja-„Proljetni pričokazi“ (20. travnja) 70 
 „Sat za kolekcionare“, procjena i mogućnost otkupa starih knjiga, voditelji: antikvar Rok 
Glavan i Tomo Vučinić  (20. travnja) 

28 

Predstavljanje knjige „Dnevnik jednog nomada“  Bekima Sejranovića (20. travnja) 40 
Književni susret za velike i male-Hihotići, gost Mladen Kušec (21. travnja) 60 
Predstavljanje knjige „Na osami blizu mora“ Zorana Ferića (21. travnja) 10 
Predstavljanje slikovnice „Škura, škura boška“ Ljubomira Grgorinića Rađena, Natalije 
Grgorinić i Ognjena Rađena (21. travnja) 

22 

Dodjela Nagrade BOOKtiga Mani Gotovac (21. travnja) 52 



Druga aukcija knjiga u Istri „Udomi knjigu“, voditelji: antikvar Rok Glavan i Tomo Vučinić  
(22. travnja) 

24 

Prezentacija modne kolekcije „10 za 10“ dizajnerice Martine Herak (22. travnja) 65 
XXII. književni susret Badavca (28. svibnja) 75 
XXIV. književni susret i promocija zbirke Verši na šterni (10. lipnja) 88 
Predstavljanje zbirke pjesama „More tone ili starinske pjesme“ Drage Orlića (29. rujna)  
Otvaranje male slobodne knjižnice u Funtani (6. listopada) 50 
MHK: Izložba „Knjižne lustracije Andrije Maurovića“ i predstavljanje nove zbirke Strip na 
trećem (16. listopada)  

30 

MHK: Predstavljanje knjige „Šest milimetara“ Josipe Pavičić Berardini (19. listopada) 12 
MHK: Drago Orlić u Domu za starije i nemoćne (30. listopada) 55 
MHK: Predstavljanje knjige Ono što ostaje, uvijek ljubav je“ Ivane Plechinger (6. studenog) 34 
MHK: Predstavljanje XXI. PoZiCe (8. studenog) 35 
MHK: Otvaranje male slobodne knjižnice u Vrsaru (10. studenoga) 70 
MHK: Drago Orlić u Domu za starije i nemoćne (13. studenoga) 55 
Izložba molitvenika Drage Orlića (21. studenoga) 30 
„Priča o bakalaru“, predavanje etnologinje Tanje Kocković Zaborski 12 

UKUPNO: 27          1827 

Tablica br. 6. Popis manifestacija i broj posjetitelja u 2017. godini.  

 

3.8. Ciklus radionica za mlade „Kava u 2“ 

Gradska knjižnica Poreč u prosincu 2015. započela je s novim ciklusom radionica za srednjoškolce i 

mlade naziva “Kava u 2”. Ciklus radionica nastavljen je i tijekom 2017. godine, te su iste osmišljene 

na način da se zanimljivim, kreativnim sadržajem i programom koji se odvija u prostorijama Gradske 

knjižnice Poreč mladima omogući da imaju mjesto gdje mogu provoditi svoje slobodno vrijeme. 

Tako su mladi, tijekom godine, sudjelovali u radionicama kreativnog čitanja i pisanja, plesa, drame, 

crtanja karikatura, raznih predavanja, edukacije ili pak pomoći pri učenju, pa sve do igranja 

društvenih igara i provođenja slobodnog vremena uz šalicu kave. 

Cilj ovog projekta je aktiviranje, razvijanje i korištenje individualnih potencijala mladih sugrađana. 

Želja nam je dati im priliku da razvijaju svoje socijalne, kulturne i komunikacijske vještine, ali i 

osjećaj tolerancije, sigurnosti i pripadnosti društvenom okruženju te da prepoznaju Gradsku knjižnicu 

Poreč kao mjesto društvenog okupljanja gdje će upravo oni tijekom cijele godine biti moderatori i 

sudionici zajedničkih druženja. U izvještajnoj godini program je podržan od strane Ministarstva 

kulture Republike Hrvatske koje je sufinanciralo program Kava u 2 s 5.000,00 kuna. 

 
manifestacija                                           br. posjetitelja 

Šetnja kroz prošlost dolinom Mirne, gost Mladen Blažević (1. veljače) 40 
Počeci turizma u Istri: Brijuni, gost Ivan Žagar (8. veljače) 35 
O Danu žena, gošće Ivona Orlić i Fani Bugarin Šoljan (8. ožujka) 50 
Tko je ukrao Božić? gosti Ivona Orlić, Sniiežana Matejčić i Igor Šehanović 40 

UKUPNO: 4                                                 165 

Tablica br. 7. Popis radionica i broj posjetitelja na Kavi u dva 2017.  

 

3.9. Informativno-edukativne posjete 

Osim tematskih radionica, u Gradskoj knjižnici Poreč u suradnji s učiteljima, profesorima i 

knjižničarkama osnovnih škola Poreštine, za naše najmlađe održane su edukacije korisnika pod 

stručnim vodstvom djelatnica knjižnice: 

 
 skupna edukacija korisnika br. posjetitelja 

Edukativni posjet učenika 2. raz. OŠ Vrsar (7.lipnja) 36 
Edukativni posjet  1. razreda HTT Poreč (7. rujna)                     29 
Edukativni posjet djece 4. razreda TOŠ Bernardo Parentin (30. listopada) 13 
Edukativni posjet grupe učenika OŠ Poreč (14. studenog) 12 



Edukativni posjet djece Uredu Djeda Mraza, DV Crvenkapica  (13. prosinca) 25 
Edukativni posjet djece Uredu Djeda Mraza, OŠ Poreč, 3. razredi (13. prosinca) 50 
Edukativni posjet učenika Uredu Djeda Mraza, OŠ Žminj, 1. razred (19. prosinca) 38 
Edukativni posjet učenika Uredu Djeda Mraza, DV Radost (19. prosinca) 18 
Edukativni posjet učenika Uredu Djeda Mraza, PŠ Veli maj, 1. i 3. razred (21. prosinca) 25 

UKUPNO: 9 246 

Tablica br. 8. Popis informativno-edukativnih posjeta Gradskoj knjižnici Poreč u 2017. godini. 

 

3.10. Izložbena djelatnost  

 

3.10.1. "Andrija Maurović u Poreču" 

Izložbom "Andrija Maurović u Poreču", posvećenoj ocu hrvatskog stripa, otvoren je u Gradskoj 

knjižnici Poreč Mjesec hrvatske knjige 2017. Porečka knjižnica je ovu izložbu pripremila u suradnji s 

antikvarijatom "Mali neboder" iz Rijeke, a na njoj su predstavljene knjige koje je likovno opremio 

Andrija Maurović (1901. - 1981.), hrvatski slikar i crtač stripova. Izložba je bila otvorena od 15. 

listopada do 15. studenoga 2017. godine. 

 

       3.10.2. Izložba molitvenika i drugih minijaturnih knjiga 
Povodom proslave blagdana Svetog Maura, 21. studenoga 2017., zaštitnika grada Poreča, Gradska 

knjižnica Poreč organizirala je izložbu molitvenika i drugih minijaturnih knjiga iz privatne zbirke 

Drage Orlića, koji ovu kolekciju prikuplja punih pedeset godina. Na izložbi se mogla razgledati 

vrijedna građa, ponajviše molitvenika, objavljivana tijekom cijelog XIX. i početkom XX. stoljeća, na 

njemačkom, latinskom, talijanskom, češkom, slovenskom, hrvatskom i drugim jezicima. 

 

4. Nove službe i usluge  

 

4.1. Kućica za knjige u Funtani i Vrsaru 

Gradska knjižnica Poreč i Turistička zajednica općine Funtana, u petak 6. listopada 2017. zajedno su 

otvorile, ispred ureda Turističke zajednice u Funtani, vrata, nove male knjižnice na otvorenom. Mala 

knjižnica na otvorenom mjesto je slobodne razmjene knjiga stanovnika naselja. Kućica je opremljena 

prvim knjigama kako bi potaknuli čitanje, razmjenu knjiga i druženja uz knjigu. Na ovaj se način i 

Funtana uključila u projekt Little Free Library, koji je 2009. godine pokrenut u SAD-u te danas broji 

oko 40.000 registriranih malih knjižnica u 70 država svijeta. Kućica za knjige namijenjena je svima i 

svi mogu u nju staviti svoje knjige i druge posuditi, donositi uvijek nove, bez bilježenja, bez 

registracije, dan i noć svakog dana u godini. Kućicu je oslikao porečki likovni umjetnik Eugen 

Varzić. Na prigodnoj svečanosti povodom otvaranja nastupila su djeca iz Dječjeg vrtića „Tići“ iz 

Funtane koja su izvela kratki kulturno-zabavni program. 

U petak, 10. studenoga 2017. godine, u suradnji s Turističkom zajednicom Općine Vrsar, otvorena je 

još jedna mala knjižnica na otvorenom, i to u Vrsaru, uz gostovanje djece vrsarskog vrtića „Tići“. 

Postavljanjem ovakve knjižnice, u koju se može smjestiti 100-tinjak knjiga, knjigu smo približili 

mještanima, ali i brojnim turistima koji posjećuju našu destinaciju. Knjige su namijenjene čitačima 

različite dobi i različitih čitalačkih interesa. Nastavak je ovo projekta Knjiga pri ruci u sklopu kojeg 

su zaživjeli knjižnični stacionari u Červar Portu, Novoj Vasi, Varvarima i Baderni. 

 

4.2. Socijalno-inkluzivni projekt Sretne priče 

Gradska knjižnica Poreč u travnju 2016. godine pokrenula je projekt redovitog čitanja u Domu za 

starije i nemoćne osobe u Poreču pod nazivom Sretne priče. Širenje projekta očekuje se kroz 

aktivnost svih narodnih knjižnica u Istarskoj županiji, koje bi, ujedinjene, stvorile jedinstvenu 

platformu pružanja socijalno-inkluzivnih knjižničnih usluga korisnicima i štićenicima domova za 

starije i nemoćne osobe u Istarskoj županiji. 



Sretne priče još je jedan društveno osviješteni projekt Gradske knjižnice Poreč koja, u suradnji s 

Domom za starije i nemoćne osobe Poreč, knjigu nastoji povezati sa stanovnicima domova za starije i 

nemoćne osobe i korisnicima dnevnih boravaka te dokazati koliko velika može biti moć čitanja. S 

obzirom na to da uslijed ograničenog vida mnogim korisnicima domova i dnevnih boravaka čitanje 

predstavlja napor, Gradska knjižnica Poreč pokrenula projekt redovitog čitanja u Domu za starije i 

nemoćne osobe u Poreču. Ideja je da se u redovitim mjesečnim posjetima književnika, pod 

mentorstvom gradskih knjižnica, odvijaju čitanja proze i poezije, s namjerom da se korisnicima 

boravak u domovima i dnevnim boravcima učini što kvalitetnijim. 

U izvještajnoj godini program je podržan od strane Ministarstva kulture koje je sufinaciralo program 

Sretne priče s 5.000,00 kuna. 

 
pričaonice br. posjetitelja 

Sretne priče, volonterka: Zorana Riggi (3. siječnja) 15 
Sretne priče, volonter: Erik Kalčić (17. siječnja) 9 
Sretne priče, volonterka: Sniježana Matejčić  (21. veljače) 20 
Sretne priče, volonterka: Sniježana Matejčić (7. ožujka) 15 
Sretne priče, volonterka: Sniježana Matejčić  (23. ožujka) 12 
Sretne priče, volonterka: Sniježana Matejčić (14. travnja) 16 
Sretne priče, promocija filma „Sretne priče“ godinu dana kasnije, gost Mladen 
Kušec (20. travnja) 

60 

Sretne priče, volonterka: Sniježana Matejčić (28. travnja) 9 
Sretne priče, volonterka Ondina Žužić (26. svibnja) 13 
Sretne priče, volonterka: Ondina Žužić (23. lipnja) 14 
Sretne priče, volonterka: Ondina Žužić (7. srpnja) 11 
Sretne priče, volonterka: Ondina Žužić (14. srpnja) 10 
Sretne priče, gost Drago Orlić (30. listopada) 55 
Sretne priče, gost Drago Orlić (13. studenog) 55 
Sretne priče, volonteri: učenici Srednje škole Mate Balota  (5. prosinca) 48 

UKUPNO: 15 362 

   Tablica br. 9. Popis pričaonica i broj posjetitelja u projektu Sretne priče 2017.  

 

4.3. Suradnja s Centrom za inkluziju i podršku zajednici  

Projekt Centra za inkluziju Život pun mogućnosti provodi se od 1. srpnja 2015. godine te ima za cilj 

povećati kompetencije za tržište rada i zapošljivost osoba s intelektualnim teškoćama putem razvoja 

dnevnih radnih aktivnosti te jačanjem aktivnog sudjelovanja u zajednici. Dio projektnih aktivnosti 

odnosi se na poticanje većeg uključivanja osoba s intelektualnim teškoćama u život zajednice i to 

razvojem programa volontiranja. Tako je Gradska knjižnica Poreč u izvještajnoj godini nastavila 

suradnju u projektu Centra te jednom tjedno dvoje volontera dolazi u knjižnicu te pomažu u odjelu za 

djecu Gradske knjižnice Poreč.  

 

4.4. Gradska knjižnica Poreč u programu Advent Poreč 

U sklopu projekta Advent Poreč, koji se izvještajne godine po drugi put organizirao u Poreču, 

Gradska knjižnica Poreč pridružila se svojim bogatim programom. Tako su tijekom prosinca 2017. 

godine održane sljedeće aktivnosti:   

 
adventske radionice br. posjetitelja 

Ured Djeda Mraza (4. prosinca – 5. siječnja 2018.) 315 
Tvornica igračaka – razmjena igračaka, slikovnica i crtića (4. prosinca – 5. siječnja) 48 
Priča o bakalru, predavanje Tanje Kocković Zaborski 12 
Edukativno-kreativne radionice „Novo ruho male knjižnice“ (8. prosinca) 20 
Malo kino „I psi slave Božić“ (11. prosinca) 13 
Tko je ukrao Božić?, radionica za mlade (13. prosinca) 40 
Edukativni posjet djece Uredu Djeda Mraza, DV Crvenkapica  (13. prosinca) 25 



Edukativni posjet djece Uredu Djeda Mraza, OŠ Poreč, 3. razredi (13. prosinca) 50 
Djed Mraz je u gradu! (14. prosinca) 7 
Edukativno-kreativna radionica „Priča o sobu Rudolfu“ (15. prosinca) 15 
Malo kino „Božićno svjetlo“ (18. prosinca) 11 
Izrada blagdanskih ukrasa (19. prosinca) 15 
Edukativni posjet učenika Uredu Djeda Mraza, OŠ Žminj, 1. razred (19. prosinca) 38 
Edukativni posjet učenika Uredu Djeda Mraza, DV Radost (19. prosinca) 18 
Edukativni posjet učenika Uredu Djeda Mraza, PŠ Veli maj, 1. i 3. razred (21. prosinca) 25 
Edukativno-kreativna radionica „Kutijica dobrih želja“ (22. prosinca) 13 
Malo kino „Snježna kraljica“ (8. siječnja) 9 

UKUPNO: 17 674 

     Tablica br. 9. Popis adventskih radionica i broj posjetitelja na porečkom adventu 2017.  

 

4.5. Gradska knjižnica Poreč - primjer dobre prakse 

Gradsku knjižnicu Poreč su 29. studenoga 2017. posjetili studenti treće godine pulskog 

preddiplomskog studija Kultura i turizam, u sklopu terenske nastave. Gradsku knjižnicu Poreč su 

uzeli kao primjer dobre prakse, jer je ustanova kulturno središte grada, ali i institucija koja 

provođenjem brojnih aktivnosti u svoje programe uključuje Poreč i sve okolne općine. Studenti su se 

u razgovoru s ravnateljicom Knjižnice osvrnuli na ulogu knjižnice u razvoju turističkih proizvoda 

destinacije, a porečka će im zasigurno pripomoći kao primjer dobre prakse u kojoj jedna kulturna 

institucija stvara prepoznatljivi kulturni proizvod na korist i zadovoljstvo svojih korisnika, lokalne 

zajednice, ali i domaćih i stranih gostiju. 

 

5. Izdavačka djelatnost 

U izdavačkoj djelatnosti Knjižnice tiskana je knjiga XXIV. Verši na šterni, zbirka pjesama čakavskih 

pjesnika. Odabir pjesama potpisuje prof. dr. sc. Valnea Delbianco, a likovno i grafičko oblikovanje 

potpisuje dizajnerica Enrika Vežnaver Vidović. Urednica je dr. sc. Irides Zović.  

 

6. Izvještaj o prihodima i rashodima za 2017. godinu  

  
R.  Račun Opis Prethodna 

godina 

Ostvareno % 

broj Iz RP   1-12 2016. 1-12  2017.   

A. 6 PRIHODI POSLOVANJA: (1-7) 1.321.527 1.369.009 104% 

  63 Prihodi od subjekta unutar općeg proračuna: (1-3) 161.250 135.500 84% 

1 6361 Tekuće pomoći PK iz proračuna koji im nije nadležan 39.500 49.500 125% 

2 6362 Kapitalne pomoći PK iz proračuna koji im nije nadležan 121.750 86.000 71% 

  65 Prihodi od administ. pristojbi i  posebnim propisima (4) 177.421 202.260 114% 

3 6526 Ostali nespomenuti prihodi-članarine 177.421 202.260 114% 

  66 Prihodi od pruženih usluga i od donacija: (5-8) 1.120 0 0% 

4 6615 Prihodi od pruženih usluga-zakup 0 0 0% 

5 6631 Tekuće donacije 1.120 0 0% 

  671 Prihodi iz nadležnog proračuna za prorač.korisnike 981.736 1.031.249 105% 

6 6711 Prihodi iz proračuna za financiranje poslovanja: (7-8)  905.741 955.254 105% 

7 6712 Prihodi iz proračuna za financiranje nefinan.imovine: (7-8)  75.995 75.995 100% 

B. 7 PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJ. IMOVINE 

(9-10) 

IMOVINE (9) 

0 0 0% 

  72 Prihodi od prodaje proiz. dugot. imov.: (9-10) 0 0 0% 



8 7211 Stambeni objekti     0% 

9 7212 Poslovni objekti     0% 

A+

B+

C 

  UKUPNO PRIHODI (1-9) 1.321.527 1.369.009 104% 

D. 3 RASHODI POSLOVANJA: (10-42) 1.109.202 1.175.996 106% 

  31 Rashodi za zaposlene: (10-13) 766.219 799.809 104% 

10 3111 Plaće za redovni rad 638.080 666.475 104% 

11 3121 Ostali rashodi za zaposlene 18.390 18.700 102% 

12 3132 Dop. na plaće: dop. za zdravstveno osigur. 98.902 103.304 104% 

13 3133 Dop. Na plaće: dop. za zapošljavanje 10.847 11.330 104% 

  32  Materijalni rashodi: (14-36) 342.960 376.167 0% 

14 3211 Službena putovanja 9.242 6.650 72% 

15 3212 Naknade za prijevoz 38.524 62.134 161% 

16 3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 0 0 0% 

17 3214 Ostale naknade troškova zaposlenima 0 0 0% 

18 3221 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi 41.589 32.247 78% 

19 3223 Energija 59.430 60.534 102% 

20 3224 Materijal i dijelovi za tek. i invest. održava.  4.847 11.971 247% 

21 3225 Sitan inventar 0 0 0% 

22 3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 20.438 21.364 105% 

23 3232 Usluge tekućeg i investicijsko održavanje 13.053 9.058 69% 

24 3233 Usluge promidžbe i informiranja 0 0 0% 

25 3234 Komunalne usluge 5.637 5.390 96% 

26 3235 Zakupnine i najamnine 0 0 0% 

27 3236 Zdravstvene i veterinarske usluge 0 0 0% 

28 3237 Intelektualne i osobne usluge 48.652 51.163 105% 

29 3238 Računske usluge 27.984 29.392 105% 

30 3239 Ostale usluge 34.532 45.494 132% 

31 3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa 12.855 11.336 88% 

32 3292 Premija osiguranja 9.918 9.918 100% 

33 3293 Reprezentacija 1.922 1.255 65% 

34 3294 Članarine 250 250 100% 

35 3295 Pristojbe i naknade 1.059 4.862 459% 

36 3299 Ostali nespomenuti rashodi poslovanja 13.028 13.149 101% 

  34 Financijski rashodi: ( 37-42) 23 20 87% 

37 3423 Kamate za primljene zajmove od banaka  0 0 0% 

38 3431 Bankarske usluge i usluge platnog prometa 0 0 0% 

39 3432 Negativne tečajne razlike 0 0 0% 

40 3433 Zatezne kamate 23 20 87% 

41 3434 Ostali nespomenuti financijski rashodi 0 0 0% 

42 3833 Naknade štete zaposlenicima 0 0 0% 

E. 4 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE 

IMOVINE: (43-54) 

212.325 193.013 91% 

  42 Rashod za nabavu proizv.dug.imo.:(43-51) 166.575 193.013 116% 



43 4212 Poslovni objekti 0 0 0% 

44 4214 Ostali građevinski objekti 0 0 0% 

45 4221 Uredska oprema i namještaj 8.502 23.535 277% 

46 4222 Komunikacijska oprema 0 0 0% 

47 4223 Oprema za održavanje i zaštitu 0 0 0% 

48 4226 Sportska i glazbena oprema 0 0 0% 

49 4227 Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 6.078 17.483 288% 

50 4241 Knjige u knjižnicama 151.995 151.995 100% 

51 4262 Ulaganje u računalne programe 0 0 0% 

  45 Rashodi za dodatna ulaganja nefi. Imovini (52) 45.750 0 0% 

52 4511  Dodatna ulaganja na građev. objektima 45.750 0 0% 

F. 5 IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I OTPLATU 

ZAJMOVA: (53) 

0 0 0% 

53 5441 Otplata glavnice od zajmova  banaka 0 0 0% 

D+

E+

F 

  UKUPNO RASHODI  (10-53) 1.321.527 1.369.009 104% 

    UKUPNI VIŠA/MANJAK PRIHODA  0 0 
  

   

    

         

Ravnateljica: 

        dr. sc. Irides Zović 

 


